So Descartes’ point is just that it is – not only epistemically, but also metaphysically – more difficult to rule out possibilities than to rule them in. So, after all, he would perfectly agree with Horatio that there indeed are more things between heaven and earth than is dreamt of in his – and our – philosophy.

47. He repeats e.g. in the *Seventh Replies* that the existence of the *res cogitans* is necessary: “...quod initio, cùm supponerem mentis naturam nondum mihi esse satis perspectam, illam inter res dubias enumerarim; postea verò, advertens rem quae cogitat non posse non existere, illamque rem cogitantem nomine mentis appellans, dixerim mentem existere...” (AT VII 473^{7–12})

48. Cf. the following passage from his conversation with Burman: “Ideae pendent quidem a rebus, quatenus eas repraesentant; sed interim non est in rebus contradictio, sed in solis ideis nostris, quia ideas solas ita conjungimus ut sibi repugnent. Non autem repugnant sibi invicem res, quia omnes existere possunt, et sic una non repugnat alii; in ideis autem contra sit, quia in iis res diversas, et quae sibi non repugnant seorsim, conjungimus, et ex iis unam efficimus, et sic contradictio oritur.” (AT V 161) He reiterates the point in the replies: “Omnis enim implicancia sive impossibilitas in solo nostro conceptu [“seulement dans notre concept ou pensée”], ideas sibi mutuo adversantes [“qui se contrarient les unes les autres”] male conjungente, consistit, nec in ullâ re extra intellectum positâ esse potest, quia hoc ipso quòd aliquid sit extra intellectum, manifestum est non implicare, sed esse possibile. Oritur autem in nostris conceptibus implicancia ex eo tanùm quòd sint obscuri & confusi, nec ulla unquam in claris & distinctis esse potest.” (AT VII 152^{12–20}) This has been noted by Bouveresse (1983: 301): “De façon générale, pour Descartes, la non-contradiction formelle n’est pas un principe de possibilité. Le seul critère de l’existence possible est la présence d’une idée claire et distincte. Si nous avons une telle idée, nous n’avons pas besoin d’une démonstration de non-contradiction. Et si nous n’avons pas d’idée claire et distincte, une démonstration formelle de compatibilité entre les constituants de l’idée ne prouve rien quant à l’existence possible.” Like Frege in his exchange with Hilbert, Descartes is simply unable to see the value of proving to be coherent that which we claim or see to be true. As with Frege, this does not mean that Descartes’ notion of truth has to be coherentist, contrary to what Frankfurt (1970: 49) asserted: “The substance of his [Descartes’] “metaphysical doubt” concerning clear and distinct perception [...] is the fear that judgements based on clear and distinct perceptions may be mutually inconsistent.” Frankfurt has later changed his mind, cf. Frankfurt (1978: 37).